
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 11/2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

81
0L

7Y
J.

82



(Fl 71 do BI 11 de 16 de março de 2023)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 11/2023

Quartel em Chapecó, 16 de março de 2023.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

10/03/2023 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten BM Mtcl 931754-6 TIAGO
LUCIAN de Oliveira

11/03/2023 0800h-2000h Sábado 1° Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior
Carlesso MENEGHETTI

12/03/2023 0800h-2000h Domingo Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José
DOMINGOS

13/03/2023 0800h-2000h Segunda-Feira Cap BM Mtcl 927344-1 RAMON Philipy
Coelho

14/03/2023 0800h-2000h Terça-Feira Maj BM Mtcl 929077-0 Cristiano
BRANDÃO

15/03/2023 0800h-2000h Quarta-Feira 1° Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior
Carlesso MENEGHETTI

16/03/2023 0800h-2000h Quinta-Feira Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe
NUNES da Silva

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Sem Alteração

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

81
0L

7Y
J.

83



(Fl 72 do BI 11 de 16 de março de 2023)

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

LICENÇA ESPECIAL-GOZO
Conforme solicitado através da Nota N° 256-23-6ºBBM: Solicitação de Licença Especial:

do 1º Tenente BM Tiago Lucian de Oliveira, Chefe do B4/6ºBBM (Chapecó), o qual pede 30 dias
de licença especial, a contar de 03 de julho de 2023, dou o seguinte despacho.

1. defiro o pedido;
2. publicar em BI;
3. comunique-se;
4. inserir no SIGRH.

DISPENSA DO SERVIÇO-DESCONTO EM FÉRIAS
Na solicitação do Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean Reitz, da 2ª/6ºBBM Pinhalzinho,

que pede 10 (de) dias de dispensa do serviço para desconto de férias a contar de 22 de março de
2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 08 de março de 2023, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, o 3º

Sgt BM Mtcl 929106-7 Robson ROSIN da 3ª/6ºBBM Chapecó-SSCI, no qual recebeu o seguinte
parecer médico: “APTO EM INSPEÇÃO DE SAÚDE PARA O CMAUT”. Assina: Cap Med PM
Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932

PORTARIA No 112/CBMSC, de 16/02/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 2º Pelotão da 1ª

Companhia do 6º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/2º/1ª/6º BBM), com sede em Chapecó – SC,
MARCELO METZLER GOMES, S Ten BM Mtcl 927778-1, com efeitos a contar de 6 de
fevereiro de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.966 de 23/02/2023)
Transcrito do BCBM Nº 10, de 9/03/2023.

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

SERVIÇO DE SAÚDE

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

81
0L

7Y
J.

84



(Fl 73 do BI 11 de 16 de março de 2023)

Compareceu na formação sanitária da 4ª RPM - Chapecó, o Sd BM Mtcl 615308-9
Khristian Fernandes BARCELOS, do 3º/1ª/6ºBBM-Seara, para inspeção de saúde para o curso de
mergulhador autônomo edital número 1.813.230.01-23, no qual recebeu o seguinte parecer
médico: apto em inspeção de saúde para o cmaut a contar a partir de 10/03/2023. assina: Cap Med
PM Mtcl 933481-5 Paulo Fett Neto / CRM/SC 13932.

Em 07 de março de 2023, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, o Cb
BM Mtcl 931818-6 Ademir Siebauer do 2º/1º/2ª/6ºBBM Saudades,para inspeção de saúde para o
curso de mergulhador autônomo edital número 1.813.230.01-23, no qual recebeu o seguinte
parecer médico: “APTO EM INSPEÇÃO DE SAÚDE PARA O CMAUT”. Assina: Cap Med PM
Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932

Em 16 de março de 2023, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, o Sd
BM Mtcl 609895-9 Vinicius Andre Spigolon do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, no qual recebeu o seguinte
parecer médico: INCAPAZ TEMPORARIAMENTE PARA O SERVIÇO BM, NECESSITA DE
02 (DOIS) DIAS PARA O SEU TRATAMENTO A CONTAR DE 03/03/2023. Assina: Cap Med
PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932

DISPENSA DO SERVIÇO-DESCONTO EM FÉRIAS
Na solicitação contida na Nota N° 3-23 (Sisbom), do Cb BM Mtcl 932194-2 Gabriel

Augusto Pinheiro, do 1º/1ª/6ºBBM- Chapecó, que pede 04 (quatro) dias de dispensa do serviço
para desconto de férias a contar de 16 de março de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na Nota N° 2-23 (Sisbom), do Sd BM Mtcl 691840-9 Alisson
Henrique da Silva Nunes, do 1º/1ª/6ºBBM- Chapecó, que pede 12 (doze) dias de dispensa do
serviço para desconto de férias a contar de 10 de abril de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

BANCO DE HORAS

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

81
0L

7Y
J.

85



(Fl 74 do BI 11 de 16 de março de 2023)

Na solicitação contida na nota Nº 4 - 2023 (Sisbom), do Sd BM Mtcl 609895-9 Vinícius
André Spigolon, do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede dispensa do serviço para desconto em
banco de horas no dia 01/04/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota Nº 6 - 2023 (Sisbom), do Cb BM Mtcl 929311-6 Samarone
Eduardo de Ávila Brandalise, do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede dispensa do serviço para
desconto em banco de horas no dia 25/03/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota Nº 7 - 2023 (Sisbom), do Cb BM Mtcl 929311-6 Samarone
Eduardo de Ávila Brandalise, do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede dispensa do serviço para
desconto em banco de horas no dia 02/04/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota Nº 8 - 2023 (Sisbom), do Cb BM Mtcl 660036-0 Anderson
André Scholz, do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede dispensa do serviço para desconto em banco
de horas no dia 08/04/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

81
0L

7Y
J.

86



(Fl 75 do BI 11 de 16 de março de 2023)

Na solicitação contida na nota Nº 10 - 2023 (Sisbom), do Sd BM Mtcl 609837-1 Pablo
Henrique Cervi, do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede dispensa do serviço para desconto em
banco de horas no dia 15/04/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota Nº 11 - 2023 (Sisbom), do Cb BM Mtcl 931768-6 Fabio
Pereira, do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede dispensa do serviço para desconto em banco de
horas no dia 22/04/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota Nº 11 - 2023 (Sisbom), do Cb BM Mtcl 931768-6 Fabio
Pereira, do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede dispensa do serviço para desconto em banco de
horas no dia 30/04/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota Nº 12 - 2023 (Sisbom), do Cb BM Mtcl 930161-5 Djonka
Miglioretto, do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede dispensa do serviço para desconto em banco de
horas no dia 30/04/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

MOVIMENTAÇÃO

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

81
0L

7Y
J.

87



(Fl 76 do BI 11 de 16 de março de 2023)

Com base na LC no 724/2018, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria no
207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM Sr Cel BM FABIANO DE SOUZA,
Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o
Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Sd BM Mtcl 694278-4 RODRIGO PACHECO FORTES do 1º/2º/2ª/6º BBM - São Carlos
para a 3ª/6º BBM – Chapecó, por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 6510/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 13 de
março de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Diretor Interino de Pessoal CBMSC (Nota no 228-23-DP: Movimentação Com Ônus)
Transcrito do BCBM Nº 10, de 9/03/2023.

Com base na LC nº 724/2018, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria nº 10, de
9/03/2023)207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM Sr Cel BM FABIANO DE
SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina,
o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Cb BM Mtcl 927757-9 ALAN FRANCISCO DE CASTRO do 1º/1ª/6º BBM - Chapecó para
o 1º/2º/2ª/6º BBM - São Carlos, por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 6508/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 13 de
março de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Diretor Interino de Pessoal CBMSC (Nota no 229-23-DP: Movimentação Com Ônus)
Transcrito do BCBM Nº 10, de 9/03/2023.

ENGAJAMENTO
No processo referente ao Requerimento de Prorrogação de Tempo de Serviço do Sd BM

Mtcl 615358-5 Raphael Martins Góes da 3ªRBM, dou o seguinte despacho:
Defiro o pedido com base na lei nº 6.218, Art. 149, Item III, e na avaliação positiva do

comandante do militar interessado, considerando que foram observadas as aptidões e o
desempenho do mesmo ao emitir decisão sobre o pedido.

Cel BMMARCOS ALVES DA SILVA
Comandante da 3ªRBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem Alterações

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

81
0L

7Y
J.

88



(Fl 77 do BI 11 de 16 de março de 2023)

Ten Cel BMWALTER PARIZOTTO
Comandante do 6ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

81
0L

7Y
J.

89



Assinaturas do documento

Código para verificação: X810L7YJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER PARIZOTTO (CPF: 760.XXX.929-XX) em 16/03/2023 às 19:12:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2019 - 10:00:25 e válido até 29/03/2119 - 10:00:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE0Nl8xNDZfMjAyM19YODEwTDdZSg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000146/2023 e o código
X810L7YJ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


